
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 14
del 30/05/2023

Oggetto: ADOZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI, SOVVENZIONI E PATROCINI AD ASSOCIAZIONI, COMITATI, ENTI
PUBBLICI ED ENTI PRIVATI

L'anno duemilaventitré il giorno trenta del mese di maggio alle ore 19:30 nella Casa Comunale, regolarmente
convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

NURRA GIANGIUSEPPE Si

Consigliere Comunale MAMELI PIETRO
ANGELO

Si

Consigliere Comunale ONIDA GIUSEPPE Si
Consigliere Comunale DENTI MELISSA Si
Consigliere Comunale NASONE PASQUALE Si
Consigliere Comunale NASONE ROBERTO Si
Consigliere Comunale MANCA PIERPAOLO Si
Consigliere Comunale BRUNDU GAVINO Si
Consigliere Comunale NURRA ADRIANO Si

Consiglieri presenti: 9
Consiglieri assenti: 0

Assume la Presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che
dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Ara Antonio.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

Visto lo Statuto Comunale.

Richiamato altresì l’art.42 comma 2 lettera a) del D.lgs 267/2000 il quale attribuisce ai consigli comunali la
competenza all’approvazione dei regolamenti.

Visto lo Statuto Comunale il quale testualmente recita: “Il Comune riconosce e promuove le forme di associazionismo
presenti sul proprio territorio. A tal fine, la Giunta comunale, a istanza delle associazioni che operano sul territorio
comunale, ivi comprese le sezioni locali di associazioni a rilevanza sovracomunale, dispone le provvidenze seguendo
il regolamento per la concessione di contributi a persone ed enti”.

Premesso che l'art. 12 delle Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante disposizioni in materia di procedimento
amministrativo prevede testualmente “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla
predeterminazione [...] da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”.

Dato atto che sono intervenute nell’ordinamento giuridico italiano numerose importanti riforme normative.

Visti:
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e

dell'illegalità nella pubblica amministrazione, il cui articolo 1, comma 16, individua la concessione ed erogazione
di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque
genere a persone ed enti pubblici e privati, come attività a maggiore rischio di corruzione;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione, il cui articolo 27 “Obblighi di
pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari” dispone che debba essere pubblicata, tra l'altro, anche la
modalità seguita per l'individuazione del beneficiario.

Ritenuto pertanto, necessario approvare un nuovo Regolamento in attuazione della vigente normativa sopra
richiamata.

Visto lo schema di Regolamento predisposto dall’Ufficio amministrativo, composto da n. 34 articoli e ritenuto lo
stesso meritevole di approvazione.

Ritenuto pertanto di dover approvare il nuovo “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni e patrocini
ad Associazioni, Comitati, Enti pubblici ed Enti privati”, nel testo allegato alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale.

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, il Responsabile del Servizio Finanziario
dichiara che non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni
e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di
deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile.

Con votazione unanime favorevole legalmente resa.

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.ii.mm..



Pag. 3 di 5

Di approvare il nuovo “Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni e patrocini ad
Associazioni, Comitati, Enti pubblici ed Enti privati”, composto di n. 34 articoli, allegato alla presente deliberazione
per farne parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che il Regolamento entrerà in vigore dalla data di esecutività della relativa deliberazione di
approvazione.

Di dare atto che alla data di entrata in vigore del Regolamento approvato col presente atto deve intendersi abrogato e
integralmente sostituito ogni altro Regolamento comunale disciplinante la materia.

Di disporre che il Regolamento, successivamente alla sua approvazione venga pubblicato all’albo pretorio del
Comune.

Di disporre altresì che il Regolamento venga pubblicato stabilmente nel sito internet del Comune, nella sezione
Amministrazione trasparente/Disposizioni generali/Atti generali/Regolamenti.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Dott. Giangiuseppe Nurra

Il Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 29/05/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo
soggetta a controllo in quanto priva di contenuto dispositivo o meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134,
comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 13/06/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 13/06/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 13/06/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


